PÁGINA                                     1 22 DE AGOSTO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 22 DE AGOSTO DE 2022                     Nº 155

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE

DECRETO 1.562/2022, de 16 de agosto de 2022.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de
2022 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o
art. 8º, da Lei Nº 1.984, de 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da

importância de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) na dotação
constante do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito

suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 16 de agosto de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ROBSON MARINHO DA FONSECA
Assessor de Planejamento - SEMPLA

Anexo I

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.361.0602.2107.2107 - ESCOLARIZAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3390300000 - Material de consumo 350.000,00

15010000 - Outros Recursos não Vinculados

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.361.0601.2094.2094 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3390300000 - Material de consumo 100.000,00

15500000 - Transferência do Salário-Educação

TOTAL 450.000,00

Anexo II

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.365.0601.2091.2091 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

4490520000 - Equipamentos e material permanente 50.000,00

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.365.0601.2091.2091 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3390390000 - Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00

15010000 - Outros Recursos não Vinculados

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.361.0601.2094.2094 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

4490520000 - Equipamentos e material permanente 100.000,00

15500000 - Transferência do Salário-Educação

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.361.0602.2107.2107 - ESCOLARIZAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3350410000 - Contribuicoes 50.000,00

15010000 - Outros Recursos não Vinculados

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

PÁGINA                                     2 22 DE AGOSTO DE 2022

*PORTARIA 801/2022 - GP, de 19 de agosto de 2022.

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de
Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação
de Serviços referentes aos contratos administrativos no
âmbito da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência
Social e Cidadania.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em
observância ao artigo 73 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe sobre normas gerais de
licitação e contratos administrativos,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os(a) servidores(a) abaixo elencados(a) como

responsáveis pelo recebimento de materiais e acompanhamento da execução de
prestação de serviços, referentes aos contratos administrativos da Secretaria
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, sendo eles(a) e suas funções
respectivas:

ÍCARO CHRISTIAN DE LIMA VARELA (matrícula 12319) - Presidente
ANGÉLICA NAYARA ARAÚJO DANTAS (matrícula 11778) - Membro
JUCIANE HENRIQUE DA SILVA (matrícula 6902) - membro
ILDERSON LIMA DA SILVA (matrícula 7531) - Membro
PATRÍCIA EMMANUELLE GOMES COSTA (matrícula 12459) – Membro
ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA (matrícula 12458) - Suplente
ADRIANA SAMILES BARROS DA SILVA (matrícula 11587) – Membro
DAYANE DOS SANTOS SOUZA (Matrícula 20212) – Membro;
GERUZA SILVA DE ARAÚJO MELO (Matrícula 12407) – Membro;
MARIA CRISTINEIDE DA COSTA SANTOS SILVEIRA (Matrícula 11653) –

Membro;
RAFAEL FERREIRA LOPES (matrícula 90476) – membro;
VIVIANE CRISTINA SILVA TINÔCO (matrícula 9293) – membro;
MARIA BERNADETE DIAS DE LIMA FREIRE (matrícula 6452) – membro;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 19
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*Republicação por incorreção

PORTARIA 811/2022 - GP, de 22 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 812/2022 - GP, de 22 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento

em comissão do Gabinete do Prefeito:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

12.365.0601.2091.2091 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

4490520000 - Equipamentos e material permanente 50.000,00

15010000 - Outros Recursos não Vinculados

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.365.0601.2091.2091 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3390300000 - Material de consumo 25.000,00

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.365.0601.2091.2091 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3390300000 - Material de consumo 25.000,00

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

12.361.0602.2107.2107 - ESCOLARIZAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3350410000 - Contribuicoes 50.000,00

15520000 - PNAE - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

TOTAL 450.000,00

São Gonçalo do Amarante/RN, em 16 de agosto de 2022.

201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ROBSON MARINHO DA FONSECA

Assessor de Planejamento - SEMPLA

PÁGINA                                     3 22 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 056/2022

Na qualidade de ordenador de despesas, RECONHEÇO E RATIFICO com base no Art.
26 da Lei Federal nº 8.666/93, e a vista do Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria
Municipal de licitações, Contratos, compras e Convênios do Município, a DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 056/2022, PROCESSO Nº 7814/2022, com fundamento no Art. 24,
Inciso II da Lei Federal n 8.666, para contratação de empresa para a produção,
execução e acompanhamento do palco principal e camarins anexos da I Agrofest de
São Gonçalo do Amarante, que ocorrerá entre os dias 25 e 27 de agosto de 2022, ,
conforme descrição dos quantitativos constantes do termo de referência anexo ao
Memorando 11.508/2022 – 1DOC, com o valor global de R$ 8.500,00 (oito mil e
quinhentos reais), na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 24
– SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS
PROJETO/ATIVIDADE 2.192 – EVENTOS SGA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 –
Outros Serviços de Terceiros –PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não
Vinculados de Impostos

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de agosto de 2022.
BRUNO LUIZ SANTOS DE ARAÚJO

Secretário Adjunto de Comunicação Social e Eventos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.
º 714/2021

PROCESSO/PMSGA/RN N. º 8852/2021- Concorrência Pública n.º 007/2021

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN -
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, neste ato representada pela secretária SIMONE FEITOSA
COUTINHO.
CONTRATANTE: Empresa CENTRAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
nº 12.699.948/0001-66, Endereço: Av. Duque de Caxias, 76, Andar 1, Sala 201, 59.012-
200, Ribeira, Natal/RN.
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação do
contrato, passando o contrato para o regime de empreitada por preço global, de
conformidade com dispositivos instituídos pela Lei Federal n." 8.666/93 e em
conformidade com a DECLARAÇÃO UNIFICADA RESPONSÁVEL LEGAL-DURL no
seu item 2.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65,
inciso II, alínea “b” da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim
como no Contrato Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de agosto de 2022
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN-SEMINFRA

SIMONE FEITOSA COUTINHO
CONTRATANTE

EXTRATO CONTRATO Nº 391/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2022

Contratante: Prefeitura Municipal De São Gonçalo Do Amarante,  CNPJ sob o nº
08.079.402/0001-35 e a Contratada a empresa HAYLENE DOS SANTOS DANTAS -
ME - CNPJ nº 21.046.951/0001-71 - DO OBJETO CONTRATUAL:  Objeto deste
contrato é a contratação de empresa para a produção, execução e acompanhamento
do palco principal e camarins anexos da I Agrofest de São Gonçalo do Amarante, que
ocorrerá entre os dias 25 e 27 de agosto de 2022. -  DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art.  24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93  - DA VIGÊNCIA: A vigência deste
instrumento contratual iniciará em 22 de agosto de 2022 extinguindo-se em 30 de
setembro de 2022. -   DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO VALOR:  As despesas
contratuais correrão por conta da verba do orçamento do (a) CONTRATANTE, na
dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 24 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS PROJETO/ATIVIDADE 2.192 – EVENTOS
SGA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –PJ FONTE
DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos– Recursos não
Vinculados de Impostos, Ficando o valor total do contrato em R$ 8.500,00 (oito mil e
quinhentos reais).

São Gonçalo Do Amarante/RN, 22 de agosto de 2022
BRUNO LUIZ SANTOS DE ARAÚJO

Secretário Adjunto de Comunicação Social e Eventos
HAYLENE DOS SANTOS DANTAS

p/ contratada

PORTARIA 813/2022 - GP, de 22 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 814/2022 - GP, de 22 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*PORTARIA 780/2022, de 15 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições das Leis 1.381/13 e 1629/17, que reorganizam a administração do
Regime Próprio de Previdência Social do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento

em comissão do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante -
IPREV:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos
a partir de 12 de agosto de 2022.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*Republicação por incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. º Nº 008/2022

O Presidente da CPL/PMSGA, torna público, que no próximo dia 08 de setembro de
2022, às 09:00 horas, fará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo
“menor preço”, objetivando a contratação de empresa prestadora de serviços de
engenharia para executar obra civis de Construção de reservatório suspenso e
instalações de SPDA para escola municipal de ensino infantil e creche e conclusão da
construção de um equipamento comunitário, ambos no Loteamento Padre Joao Maria
– São Gonçalo Do Amarante/RN, com recursos oriundos do Termo de Compromisso nº
0352788-51/2011.  O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site:
https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/category/tomada-de-preco/ ,

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de agosto de 2022,
João Maria Pereira De Oliveira Soares

Presidente da CPL/PMSGA/RN

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/category/tomada-de-preco/

PÁGINA                                     4 22 DE AGOSTO DE 2022

PÁGINA                                     5 22 DE AGOSTO DE 2022

PÁGINA                                     6 22 DE AGOSTO DE 2022

PÁGINA                                     7 22 DE AGOSTO DE 2022

PÁGINA                                     8 22 DE AGOSTO DE 2022

Portaria n.º 025, de 22 de Agosto de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 123, do Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de São Gonçalo do Amarante/RN, CONSIDERANDO,

CONSIDERANDO a necessidade e importância da conclusão das
atividades da Comissão criada pela Portaria 017/2022.

R E S O L V E:
Art. 1º. Prorrogar a duração da Comissão de Sindicância por mais 30

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos, conforme autoriza o parágrafo único do art.
2º da Portaria 017/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mário David de Oliveira Campos
Secretário de Tributação

Portaria n.º 026, de 22 de Agosto de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 123, do Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de São Gonçalo do Amarante/RN, CONSIDERANDO,

CONSIDERANDO a necessidade e importância da conclusão das
atividades da Comissão criada pela Portaria 016/2022.

R E S O L V E:
Art. 1º. Prorrogar a duração da Comissão de Sindicância por mais 30

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos, conforme autoriza o parágrafo único do art.
2º da Portaria 016/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mário David de Oliveira Campos
Secretário de Tributação

Portaria n.º 027, de 22 de Agosto de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 123, do Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de São Gonçalo do Amarante/RN, CONSIDERANDO,

CONSIDERANDO a necessidade e importância da conclusão das
atividades da Comissão criada pela Portaria 015/2022.

R E S O L V E:
Art. 1º. Prorrogar a duração da Comissão de Sindicância por mais 30

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos, conforme autoriza o parágrafo único do art.
2º da Portaria 015/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mário David de Oliveira Campos
Secretário de Tributação

PORTARIA N. º 0067, de 19 de agosto de 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo artigo 8º, incisos XXVIII e XXX, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de
agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 397/2022
– IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, nos termos do art. 78 da Lei Complementar nº 72 de

28 de junho de 1999 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São Gonçalo
do Amarante/RN), LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de
02/08/2022 à 08/08/2022, ao servidor JAERDSON MIGUEL DA SILVA, matrícula nº
1000756, ocupante do cargo em comissão de Assessor Contábil do Instituto de
Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante - IPREV, em conformidade com o
atestado médico apresentado pelo interessado e Comunicado de Decisão da
Comissão de Avaliação Médico-Pericial do Município de São Gonçalo do Amarante.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à 02/08/2022.

São Gonçalo do Amarante-RN, 19 de agosto de 2022.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO

IPREV

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8